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SABZAVOTLARNING XALQ XO’JALEGIDAGI AXAMIYATI 

 

Norboyeva Sabina  

SamAti talabasi  

 

ANNOTATSIYA: Ushbu maqolada Sabzavotlarning xalq xo’jaligidagi 

ahamiyati va sabzavotchilikning qishloq xo’jaligidagi o’rni, hozirgi holati bo’yicha 

ko‘rilayotgan chora-tadbirlar keltirilgan.  

 

Kalit so‘zlar: korxona, iqtisod, samaradorlik, sabzavot xususiyati, 

diversifikatsiya, eksport, investisiya, texnologiya. 

 

KIRISH 

Sabzavotlarning xalq xo’jaligidagi ahamiyati va sabzavotchilikning qishloq 

xo’jaligidagi o’rni, hozirgi holati. Sersuv mevas va etli qismi oziq - ovqatga 

ishlatiladigan bir yillik, ikki yillik va ko’p yillik o’tchil o’simliklar sabzavotlar deb 

ataladi. Ilgarilari sabzavot ekinlari asosan tomorqalarda – sabzazorlarda o’stirilgan. 

Qovun, tarvuz, qovoqlar esa maxsus uchastkalarda - polizlarda yetishtirilgan. 

Sabzavot yoki poliz ekinlari degan nom anna shundan kelib chiqqan bo’lib, 

sabzavotchilik yoki polizchilik deyiladi. Sabzavotchilik dunyo dehqonchiligida eng 

qadimiy asosiy va yetakchi tarmoqlardan hisoblanadi. Sabzi, sholg’om, sarimsoq, 

lavlagi 2 ming, karam, bodring, piyoz kabilar 4 ming yildan beri ekiladi. Markaziy 

Osiyoda, ya’ni bizda qovun eramizdan ilgari ham yetishtirilgan. Hozirgi paytda 

sabzavot ekinlari dunyoning barcha mamlakatlarida o’stiriladi. 4 Sabzavotchilik - 

qishloq xo’jaligining muhim sohasi bo’lish bilan birga, fan sifatida uning maqsadi - 

sabzavot ekinlari biologiyasini o’rganish va shu asosda mahsulot birligiga kam 

mehnat, mablag’ sarflab, yuqori, sifatli hamda arzon mahsulot yetishtirish 

texnologiyasining nazariy asoslari va amaliy usullarini ishlab chiqishdan iborat. 

Sabzavotchilik - o’simlikshunoslikning ajralmas tarkibiy qismidir. SHuning uchun 

sabzavot ekinlarini hamma vaqt ham boshqa ekinlardan ajratib bo’lmaydi. CHunki, 
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karam, kartoshka, sabzi, qovoq, lavlagi, tarvuz, makkajo’xori kabilarni sabzavot 

ekini sifatida oziq - ovqatga, chorva mollari uchun yem - xashak va texnik 

maqsadlarda ishlatish uchun xom ashyo sifatida yetishtirish mumkin. Lekin, 

sabzavotchilik o’simlikshunoslikning boshqa tarmoqlaridan quyidagi xususiyatlari 

bilan farqlanadi:  

Birinchidan: Sabzavotchilik ikkita:  

1. Ochiq maydonda (dalada);  

2. YOpiq maydonda ishlab chiqarish usuliga ega. Ikkinchidan: Sabzavotchilik 

xilma - xil ekin tur, xil va navlar to’plamini o’z ichiga oladi. Sabzavot ekinlari 14 ta 

botanik oilaga mansub 80 ga yaqin turni o’z ichiga olib, shundan 40 ga yaqini 

O’zbekistonda ekiladi. Uchinchidan: Sabzavotchilikda o’ziga xos ishlab chiqarish 

usullari (ko’chat ekin usuli, konservalash, qayta o’stirish kabilar) qo’llaniladi. 

To’rtinchidan: Sabzavotchilik o’z navbatida bir necha tarmoqlarga bo’linadi. 

Jumladan, poliz ekinlari biologiyasi va agrotexnikasini ishlab chiqish bilan 

polizchilik, sog’lom, sifatli urug’ini yetishtirish bilan sabzavot ekinlar urug’chiligi 

tarmog’i shug’ullanadi. Sabzavotchilikka xarakterli xususiyatlar sifatida yana 

nisbatan kichik maydonlarda yetishtirish, o’suv davri qisqaligi (ko’pchilik 

ekinlarda), iqtisodiy samaradorligining yuqoriligini ham qayd etish o’rinlidir. 

Sabzavotchilik xo’jaliklarida yana asosiy sohalar sifatida g’allachilik va 

chorvachilikni rivojlantirish mumkin. Bu esa respublika hukumatining bugungi 

agrar siyosatining muhim yo’nalishi hisoblanadi. CHunki, kuzgi g’alla ekinlari 

sug’oriladigan yerlarda yig’ib olingan dalalarga takroriy ekin sifatida sabzavotpoliz 

ekinlari va kartoshka o’stirib mo’l hamda sifatli hosil olish imkoniyatlari cheksizdir. 

Sabzavotchilik bilan sut-tovar yo’nalishidagi qoramolchilik va cho’chqachilikni 

bog’lab rivojlantirish maqsadga muvofiq. CHunki, yirik zavod, fabrika, shahar va 

aholi zich joylashgan madaniy markazlarda tez buziladigan va kam tashiluvchan 

sabzavot mahsulotlarini sotish mumkin bo’lsa, sotilmay qolganlarini, 

yig’ishtirilgach qolgan qoldiqlarini, nostandart va shahar oziq - ovqat chiqitlarini 

chorva mollari uchun zarur oziqa sifatida foydalanish mumkin. Go’ng esa 

sabzavotchilik uchun zarur mahalliy o’g’it, yopiq (himoyalangan) maydon uchun 

http://www.pedagoglar.org/


 Yangi O'zbekiston taraqqiyotida tadqiqotlarni o'rni va rivojlanish omillari 

www.pedagoglar.org        11-to’plam 1-son sentabr 2024 

217 

issiqlik manbai hisoblanadi. Respublikamizda sabzavotchilikni rivojlantirish 

borasida olib borilayotgan ishlar, qabul qilinayotgan qarorlar va qonunlar. Sabzavot 

ekinlari dehqonchilik qilinadigan shimoliy mintaqadan tropik mintaqagacha 5 

bo’lgan hamma territoriyada ekib o’stiriladi. Ularning bunday keng tarqalganligi 

nihoyatda lazzatli oziq-ovqat va vitaminlar manbai ekanligi bilan belgilanadi. Bu 

haqda XV-XVI asrlardagi O’rta Osiyo xo’jaligi tarixi to’g’risida “Ziroatnoma” 

(Fann-i kishtu ziroat) da batafsil ma’lumotlar keltirilgan. Unda o’tmishda yashagan 

bobo-dehqonlarning ming yillar davomida orttirgan tajribalari aks ettirilgan. Ular 

qimmatbaho ahamiyatli mevali daraxtlar, poliz va sabzavot ekinlarining navlarini 

yaxshilash, yaratish, zararkunandakasalliklariga qarshi kurashish, muttasil, mo’l va 

uzoq tashish hamda saqlashga yaroqli hosil olish usullarini ishlab chiqqanlar. 

Bularni tasdiqlovchi tarixiy ma’lumotlarni Zahriddin Muhammad Boburning 

"Boburnoma", Maxdumi A’zamning "Risolayi-bittixiya" (dehqonchilik risolasi) 

asarlarida o’qish mumkin. SHaxsan Maxdumi A’zam Samarqandda (Dahbedda) 

yashagan dehqon - selektsioner bo’lib, 90 tanobdan ziyod maydonda “Bog’i 

Maxdumi A’zam” ni yaratgan. Unda dunyoning turli joylaridan ekinlarning har xil 

navlarini keltirib o’stirgan, tanlash va o’rganish asosida Dahbedi qovun, Dahbedi 

anjir, Dahbedi yong’oq navlarini yaratgan va bu navlar o’sha davrda mashhur 

bo’lgan. U kishi o’zi parvarish qilib o’stirgan nok daraxti yoniga dafn qilinishini 

vasiyat qilgan va shu nok daraxti yoniga dafn etilgan. SHunday qilib, Maxdumi 

A’zam shaxsan o’zi “Inson hukmiga in’om etilgan olamni yashnatish, gullatish, 

poklash va takomillashtirish” ga namuna ko’rsatgan.  

Ilgarilari sabzavotchilik qishloq xo’jaligining tarmog’i bo’lgan bilan sabzavot 

turlari, navlari juda kam bo’lib, asosan mayda dehqon xo’jaliklarining tomorqa 

yerlarida jamlangan edi. Xo’jaliklarda hamma ishlar qo’lda bajarilar va mavsumiy 

ishchilarni ayovsiz ishlatishga asoslangandi. Xalq selektsiyasi asosida sabzavot-

poliz ekinlarining ko’pgina qimmatli navlari yaratilgan bo’lsada, lekin urug’chiligi 

yaxshi rivojlanmagan edi. Mamlakatimizda ilmiy sabzavotchilikning rivojlanishi 

A.T.Bolotov, A.E.Grachev, R.I.SHreder, M.V.Ritov, N.I.Kichunov, S.I.Jegalov, 

N.I.Vavilov, V.I.Edelshteyn kabilarning nomlari bilan bog’liq. A.T.Bolotov (1738-
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1833) umumiy agronomiya ishlari bilan birga o’z vaqtida muhim ahamiyatga ega 

bo’lgan sabzavot ekinlari bo’yicha ham maqolalar chop etadi.  

A.E.Grachev (1826 - 1877) o’zi o’qib o’rganib yetishgan atoqli sabzavotkor 

olim bo’lib, sabzavot ekinlarining ko’pgina qimmatli navlarini yaratadi. R.I.SHreder 

(1822 - 1903) - Petrov o’rmonchilik va dehqonchilik akademiyasi (hozirgi 

K.A.Timiryazov nomli Moskva QXA) ning o’qituvchisi bo’lib, o’zining “Russkiy 

ogorod, pitomnik va plodovыy sad” asarida rus sabzavotkorlari tajribasini 

umumlashtiradi.  

M.V.Ritov (1846-1920) Gori - Goretskiy dehqonchilik bilim yurti (hozirgi 

Belorussiya QXA) ning professori bo’lib, bir qancha qimmatli qo’llanmalar yozgan, 

u haqli ravishda mamlakatimiz ilmiy sabzavotchiligining asoschilaridan 

hisoblanadi. 6 Sabzavot ekinlari o’stirish xalq tajribalarini ommalashtirish bo’yicha 

katta ishlarni N.I.Kichunov (1863 -1942) amalga oshirgan va bu bilan 

sabzavotchilik tarixida katta o’rin tutadi. S.I.Jegalov (1881-1927) - K.A.Timiryazev 

nomidagi Moskva QXA professori bo’lib, birinchi marta sabzavot ekinlari 

selektsiyasi va urug’chiligi kafedrasini hamda sabzavot ekinlari selektsiya – 

urug’chiligi tajriba stantsiyasini (hozirgi Moskvadagi Sabzavot ekinlari selektsiyasi 

va urug’chiligi ITI ini) tashkil etgan. Uning rahbarligi va bevosita ishtirokida karam, 

piyoz, gorox va ildizmevali ekinlar navlari yaratilgan.  

Akademik N.I.Vavilov (1887 - 1943) – sabzavot - poliz ekinlari selektsiyasi 

nazariyasi va amaliyotiga katta hissa qo’shib, bu ekinlar jahon kollektsiyasini 

to’plagan. Ularning kelib chiqish markazlari va kasallik -zararkunandalariga qarshi 

immuniteti to’g’risidagi ta’limotlarga asos solgan. Sabzavotchilikni ilmiy asosda 

rivojlantirishda sabzavotkor - agronomlar va olim - mutaxassislar tayyorlashda 

faxriy akademik, TQXA professori V.I.Edelshteyn (1881 - 1964) xizmati alohida.0 

U haqli ravishda ilmiy sabzavotchilik maktabining asoschisidir. Kartoshka 

selektsiyasi sohasida yuz bergan revolyutsiya bu ekinning yovvoyi va yarim 

yovvoyi formalarini jahon kollektsiyasini to’plagan va o’rgangan akademik 

S.M.Bukasov nomi bilan bog’liq. Bu formalar selektsiya ishlariga jalb etilib, 

duragaylash asosida qimmatli navlar yaratildi. Kartoshkachilik sohasidagi ilmiy-
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tadqiqot ishlarining eng ko’zga ko’ringan tashkilotchilaridan biri professor 

A.G.Lorx hisoblanadi. U o’zining Lorx, Korenevo navlari bilan mashhur. 

Kartoshkaning tezpishar, tinim davri qisqa, kasallik - zararkunandalari, 

noqulay sharoitlarga chidamli, hosildor, tuganagi sifatli va saqlanuvchan navlarini 

yaratishda selektsionerlardan A.YA.Kameraz, P.I.Alsmik, K.Z.Budin, B.A.Pisarev, 

ye.A.Osipova, N.D.Goncharov, N.P.Sklyarovalarning xizmati katta.  

O’zbekiston sabzavotchiligining rivojlanishida R.R.SHreder, K.I.Pangalo, 

N.N.Balashev, V.I.Zuyev, V.N.Ermoxin, D.T.Abdukarimov katta hissa qo’shgan, 

qo’shmoqda. R.R.SHreder - taniqli olim va O’rta Osiyo dehqonchiligining 

bilimdoni, Turkiston qishloq xo’jalik tajriba stantsiyasiga (hozirgi R.R.SHreder 

nomidagi O’zbekiston Bog’dorchilik, uzumchilik va vinochilik ITI) boshchilik 

qilib, sabzavot ekinlari navlarini va ularni o’stirishning mahalliy usullarini o’rganish 

borasida ko’p ishlarni amalga oshirgan. SHu bilan u O’rta Osiyo sabzavot ekinlari 

va kartoshka bo’yicha ilmiy tadqiqot ishlariga asos solgan.  

Sabzavot yetishtirishda mavsumiylikka chek qo’yishda teplitsa - parniklarni 

ko’proq qurish, ularni isitishda quyosh energiyasidan, tabiiy uchraydigan issiq 

suvlardan, tabiiy gazdan, korxonalar ishlatib bo’lgan issiq suv, bug’, tutun gazlardan 

foydalanish g’oyat katta ahamiyatga ega. Respublikamizda ertagi sabzavot 

yetishtirishni ko’paytirishning katta rezervlaridan yana biri yorug’lik o’tkazuvchi 

plyonkalardan foydalanishdir. Ilmiy sabzavotchilik asoschisi V.I.Edelshteyn 

ta’kidlashicha, agrotexnika biologiyasiz – ojiz, mexanizatsiyasiz - jonsiz bo’lib, u 

doimo shafqatsiz iqtisodiyotga amal qiladi.  

O’simliklarning hayot kechirish sharoitlariga (ko’nikish) va ta’sirlanish 

darajasi sabzavotchilikda muhim ahamiyatga ega bo’lib, ekinlar yetishtirish 

mumkinligini texnologiyadagi xususiyatlarni, energiya va mablag’lar sarf – 

xarajatlarini, shakllanish jadalligini, mahsulot hajmini, ishlab chiqarish 

samaradorligini, ekologiyaga zarar keltirmaydigan texnologik jarayonlar tizimini 

aniqlaydi. Sabzavotchilikda ikkita yo’nalish: biri tashqi muhitni o’simliklar 

talablariga muvofiqlashtirish, ikkinchisi - o’simliklarni shu mavjud muhit sharoitiga 

moslashtirishga doim harakat qilingan. 
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Birinchi yo’nalish - ishlab chiqarishni mintaqalashtirish, ekish muddatlarini, 

yetishtirish usullarini aniqlash va tashqi muhit sharoitlarini boshqarishga oid chora 

– tadbirlar majmuini qo’llash.  

Ikkinchi yo’nalish - o’simliklarni tashqi muhit sharoitlariga moslashtirishga 

bevosita va bilvosita ta’sir etuvchi usullarni qo’llash bilan adaptatsiya darajasini 8 

oshirishga ekstrimal noqulay sharoitlari chidamliligini oshirish orqali erishiladi. 

Bunga oliy sifatli egiluvchi ashyolar tayyorlash va qo’llash, urug’lar va 

o’simliklarga turli usullarda ishlov berish (chiniqtirish, qizdirish kabi ekisholdi 

ishlovlari, immunitetlashtirish va boshqalar) orqali chidamliliklarini oshirish va 

hayotiy faoliyatlarini qo’zg’atish, kuchaytirish, ko’chatlar orqali yetishtirish, 

jarrohlik (kesish, chilpish, butash), hosilni rejalashtirish, payvandlab yetishtirish, 

yuqori hosilga oid agrobiotsenozlarni shakllantirishlar kiradi. O’simliklarni tashqi 

muhitga moslashtirishda selektsiya, genetik imkoniyatlarini yuksaltirish muhim 

ahamiyatga ega. 

Biroq, bu usul ancha murakkab, mashaqqatli va uzoq muddatlidir. SHunday 

qilib, u yoki bu usullar yordamida tashqi muhitni o’simliklar talabiga moslashtirish 

mumkin. Agar qulaylik holatlarini ma’lum ekin talabiga yaqinlashtirilsa, hosil va 

uning sifati yuqori bo’ladi. Tashqi muhit sharoitlari o’simliklar talabidan qanchalik 

uzoqlashsa, mahsulot hajmi va sifat ko’rsatkichi shunchalik pasayadi.  

Mahsulot yetishtirish texnologiyasining vazifasi tashqi muhit omillarini 

o’simliklar talabiga maksimal darajada moslashtirish yo’llarini aniqlash va 

qo’llashdir. Buning uchun har qaysi iqlim va tuproq sharoitlariga o’simliklar 

munosabati va talabini anglovchi chuqur bilim zarur. 

Xulosa qilib aytganda Ba’zi sabzavotlar (boshpiyoz, sarimsoq, shivit, 

petrushka, xren, turp) tarkibida fitontsidlar saqlaydi. SHu tufayli fungitsid va 

bakteritsid xususiyatiga ega bo’lib, inson organizmini infektsiyalardan tozalaydi. 
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